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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВМ - высокометилированный;

ВМЦ - ВМ цитрусовый;

ВМП - ВМ подсолнечный;

ВМЯ - ВМ яблочный;

ГК - галактуроновая кислота;

КЭ - капиллярный электрофорез;

КБМС - концентрат белков молочной сыворотки;

ЛВ - лекарственные вещества;

ЛФ - лекарственная форма;

МС - молочная сыворотка;

МЭКХ - мицеллярная электрокинетическая хроматография;

Мw - молекулярный вес;

НМ - низкометилированный;

НМЦ - НМ цитрусовый;

НМП - НМ подсолнечный;

НМЯ - НМ-яблочный;

ПП - пектиновые полисахариды;

РХ - пироксикам;

СДЛ - система доставки лекарств;

СЭ - степень этерификации;

рКа - кажущаяся константа ионизации;

рНс - рН образования комплекса;

рНф - рН фазового разделения;

ЭЖХ - эксклюзионная жидкостная хроматография;

LgС - концентрат лактоглобулинов.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Создание супермолекулярных структур нанометровых размеров является

одной из важнейших задач современной физической химии биополимеров.

Известно, что полимерные полиэлектролиты способны формировать

самоорганизующиеся наноструктуры за счет наличия в их цепи гидрофобных и

гидрофильных фрагментов. Варьируя химическое строение макромолекул,

природу и распределение функциональных групп, путѐм изменения условий

внешней среды (рН, ионная сила, температура и др.) удается эффективно

управлять процессом молекулярной сборки, добиваясь получения сложных

регулярных микро - и наноструктур различного строения. Эти знания могут быть

успешно использованы при создании биосовместимых и функциональных

материалов обладающих полезными свойствами.

Микро - и наноэмульсионное инкапсулирование - интенсивно

развивающаяся область нанотехнологии, связанная с получением монодисперсных

нанокапсул биологически активных веществ. Использование биоразлагаемых

полимеров: глобулярных белков и ПП для получения оболочки микро- и

нанокапсул, обеспечивает контролируемую по времени и локализации доставку

активных веществ. Вместе с тем, многие вопросы микроэмульсионного

капсулирования остаются до настоящего времени недостаточно изученными.

Микроэмульсионное капсулирование представляет собой совокупность ряда

межфазных явлений, связанных с микроэмульгированием биоактивных веществ,

адсорбцией и образованием межфазных слоев полимеров на границе раздела фаз

масло/вода (М/В), достижением агрегативной устойчивости полученных микро - и

нанокапсул.

Более того, такие композиционные материалы, полученные из пищевых

биополимеров (белки и полисахариды) находят широкую область использования в

пищевых, фармацевтических и профилактических продуктах. Биополимерные
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системы нашли применение при инкапсулировании, защите и доставке

биоактивных компонентов, таких как микроэлементы, пептиды, белки, ферменты,

лекарственные вещества, липиды и диетические волокна.

Следовательно, создание высококонцентрированных эмульсионных систем,

необходимых для производства на их основе функциональных пищевых

продуктов, систем доставки лекарственных веществ (СДЛ) и пищевых

ингредиентов (СДПИ) является актуальной проблемой современной науки на

стыке физической и коллоидной химии, биотехнологии и фармацевтики.

Целью данной работы является разработка комплексного подхода к

получению высокоустойчивых концентрированных эмульсионных микрокапсул,

стабилизированных комплексами лактоглобулина с высоко - (ВМ-) и

низкометилированными (НМ-) пектинами различного происхождения, изучение

их устойчивости, адсорбционных и десорбционных свойства по отношению к

модельному ЛВ для создания СДЛ и СДПИ.

Для достижения данной цели были решены следующие задачи:

 определены условия микроэмульгирования водных растворов

лактоглобулинов молочной сыворотки и различных пектинов;

 выявлен интервал соотношения биополимеров для получения

устойчивых к агрегации эмульсионных микрокапсул;

 изучены адсорбционные способности эмульсионных микрочастиц по

отношению к модельному ЛВ - пироксикаму (РХ);

 изучено влияние различных параметров на степень формирования

устойчивого вторичного слоя различными пектинами;

 исследованы кинетические параметры высвобождения адсорбированных

ЛВ из эмульсионных микрокапсул;

 разработаны эмульсионные микрокапсулы с высоким захватом ЛВ

стабильные в условиях желудка;
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 изучены кинетические параметры высвобождения ЛВ в условиях

моделирующих кишечник.

Научная новизна

 Показана возможность регулирования коллоидно-химических свойств

межфазных адсорбционных слоев комплексов лактоглобулинов

изолированных из молочной сыворотки (LgС) с ВМ- и НМ-пектинами путем

варьирования соотношений биополимеров, ионной силы и рН растворов в

процессе приготовления эмульсионных микрокапсул.

 Впервые оптимизирован диапазон молярных соотношений LgС с

различными пектинами, в которых наблюдается высокая устойчивость

эмульсионных микрокапсул к коалесценции и агрегации, а также

максимальный захват и высвобождение ЛВ в условиях моделирующих

кишечник.

 Установлено, что основной движущей силой для адсорбции ПП на каплях

первичной эмульсии - масло/протеин является электростатическое

взаимодействие между заряженными группами биополимеров. Показано,

что степень адсорбции ПП на заряженной поверхности масло-протеин также

зависит от их конформационных свойств, соотношения белок/ПП и условий

среды (pH и ионной силы раствора).

 Получены устойчивые эмульсионные микрокапсулы с ВМ-пектинами.

Показано, что увеличение фракции белка в системе с яблочным ВМ-

пектином не влияет на количество инкапсулированного ЛВ по сравнению с

цитрусовым ВМ-пектином.

 Впервые изучено взаимодействие НМ - пектинов с LgС с образованием

нерастворимых комплексов, имеющие низкий показатель эмульсионной

активности. Найдены оптимальные условия получения устойчивых
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эмульсий с высоким процентом насыщения ЛВ путем регулирования

ионной силы и молекулярной массы для НМЯ-пектина.

 Показано, что получение стабильной эмульсии с высокой степенью

инкапсулирования ЛВ, зависит от типа пектина, плотности заряда,

молекулярной массы, условий среды (рН и ионной силы раствора),

соотношения биополимеров и их агрегирующей способности.

 Изучена кинетика высвобождения РХ из эмульсионных систем в опытах in

vitro. Рассчитаны кинетические константы модельного уравнения для

сферических микрочастиц в системе с LgС/НМЯ пектином в широком

интервале соотношений. Установлено, что в процессе высвобождения ЛВ из

эмульсионных СДЛ основную роль играют как диффузия ЛВ, так и эрозия

полимерного матрикса на вторичном слое.

Практическая значимость работы.

Разработаны фундаментальные основы создания новых эмульсионных

систем для применения в фармацевтической и пищевой промышленностях.

Найдены оптимальные условия для получения устойчивых эмульсий посредством

формирования прочного слоя на поверхности протеин-масло-вода. Показано, что

среди изученных пектинов, яблочные пектины, включающие электростатические

и гидрофобные участки, являются привлекательнымы для стабилизации

вторичного слоя эмульсии в системе белок/пектин.

Предложен простой микроскопический метод для контроля количества и

размера частиц микрокапсул с использованием компьютерной программы Motic

Image Advanced 3.2. Найдены оптимальные условия получения стабильных

микрокапсул в эмульсионной системе М/В при различных соотношениях

LgС/пектин, с минимальными размерами и максимальным количеством частиц в

единице объѐма, эффективно захватывающие ЛВ.

Разработаны новые системы - эмульсионные микроносители ЛВ в виде

микрочастиц способные высвобождать ЛВ по механизму реакции нулевого
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порядка, который применяется в транспорте ЛВ и ПИ с контролируемым

высвобождением в определенных участках желудочно-кишечного тракта (ЖКТ).

Полученные в настоящей работе физико-химические константы пополнят

справочные материалы для СДЛ в виде эмульсионных микроносителей и могут

быть использованы в учебных процессах.

Достоверность полученных результатов работы обеспечена

использованием современного оборудования с программным обеспечением и

статистическим анализом при проведении экспериментов, согласованностью

выводов, полученных различными методами исследования, между собой и с

положениями физической химии.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 5 статьей в рецензируемых

журналах, входящих в перечень ВАК РФ и 2 тезиса докладов на международных

научных конференциях.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались и обсуждались на: международной конференции «Актуальные

вопросы физики и химии полимеров», посвященной 80-летию проф. И.Я.

Калонтарова (Душанбе, 27 декабря 2013), 12-ой Международной конференции по

гидроколлоидам (International Hydrocolloids Conference «Functional hydrocolloids:


[…]


Mt/M =k1t
n
(3.5.2)

где к1 переменная константа, n константа характеризирующая коэффициент

диффузии и механизм транспорта ЛВ. Это уравнение используется для оценки

совместного (парного) вклада диффузии, подчиняющегося закону Фика и

высокоэластичной релаксации полимерной системы. При n=0.5 она

диффузионная, при n>0.5 показывает аномальный транспорт, не подчиняющийся

закону Фика, при n=1.0 и больше предполагает релаксационно-контролируемый

транспорт, или так называемый «случай II» .

Значения параметров kero,0, С0, R в уравнения (3.5.1) и к1, n уравнения (3.5.2),

полученные таким образом, для скорости высвобождения РХ из широкого ряда

эмульсионных микрокапсул LgС/НМЯ-пектина, приводятся в табл. 3.5.1.

Анализируя механизм высвобождения, с использованием полученных

результатов (рис. 3.3.1 и табл. 3.5.1), не принимая во внимание механизм

транспорта РХ в желудке, можно сделать вывод, что десорбция РХ в условиях

среды кишечника (рН 6.4) во вех изученных системах носит аномальный характер

(n>0.68), не подчиняющийся закону Фика.
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 Таблица 3.5.1

Значения постоянных для скорости высвобождения РХ из широкого ряда эмульсионных микрокапсул

LgС/НМЯ-пектина, полученные из уравнений (3.5.1) и (3.5.2)

LgC/НМЯ,

моль/моль
PX, %

Исходная конц. РХ

C0, мг/см
3

Радиус

частиц, R,

см

tgK0 (tgK0)
1/3

Ke0 , 10

3

мг/см
2
мин

значение n из

уравнения 2

pH 1.5 pH 6.4

88 75.28 0.419 0.00015 0.0011 0.103228 6.48 0.524 0.990

44 60.56 0.334 0.00017 0.0024 0.133887 7.61 0.930 1.290

18 66.04 0.287 0.00012 0.0018 0.121644 4.19 0.179 0.720

10 63.43 0.320 0.00017 0.0016 0.116961 6.36 0.620 0.680

5 40.76 0.219 0.0002 0.0019 0.123856 5.41 0.590 0.905
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Параметры уравнения (3.5.1) и (3.5.2) получены из соответствующих

графиков, логарифмической зависимости кумулятивного процента

высвобождения РХ в зависимости от времени с коэффициентами достоверности

R
2
= 0,95-0,98 для серии микрокапсул с различными степенями адсорбции РХ.

Параметры для постоянной скорости высвобождения, Kero, 0, полученные из

уравнения (3.5.1) для системы LgС/НМЯ-пектин 18 в условиях кишечника были

минимальными и составляли 4.9.10
-3

мг/cм
2
мин, что характеризует

количественный выход ЛВ в кишечном пространстве за минуту. Показатель

механизма диффузии, найденный из уравнения (3.5.2), показывает, что во всех

случаях диффузия РХ происходит за счет совместного вклада процессов

диффузии ЛВ и эрозии вторичного слоя на поверхности эмульсионных

микрокапсул. Это свидетельствует о том, что высвобождение ЛВ из

разработанных СДЛ контролируется более чем одним процессом. Во всех случаях

выход РХ подчиняется кинетики высвобождения нулевого порядка.

Таким образом, разработанные системы микроносителей на основе

эмульсионных микрокапсул LgС/НМЯ-пектин продемонстрировали кинетику

высвобождения исследуемого модельного ЛВ-пироксикама, соответствующего

кинетики нулевого порядка, который может быть использован в транспорте ЛВ с

контролируемым и его последующим медленным высвобождением. Скорость

высвобождения лекарственного средства из данной системы является очень

низкой, и может управляться путем выбора соотношения биополимеров для

любого активного ингредиента. Лекарственные формы с непрерывным,

равномерно продленным высвобождением более эффективны, чем формы с

периодическим высвобождением, т.к. обеспечивают постоянную концентрацию

ЛВ на терапевтическом уровне без выраженных экстремумов, не перегружают

организм чрезмерно высокими концентрациями [146].
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ВЫВОДЫ

1. Впервые разработаны и охарактеризованы эмульсионные микрокапсулы на

основе комплексобразования ряда высоко- и низкометилированых пектинов с

концентратом лактоглобулинов молочной сыворотки в системе масло/вода

для инкапсулирования ЛВ и ПИ.

2. Показано, что основной движущей силой для адсорбции пектиновых

полисахаридов на каплях первичной эмульсии - масло/протеин является

электростатическое взаимодействие между заряженными группами на

биополимерах. Степень адсорбции полимера на заряженной поверхности

зависит от структуры пектина и условий среды (pH и ионной силы раствора).

3. Впервые изучено взаимодействие НМ - пектинов с концентратом

лактоглобулинов с образованием нерастворимых комплексов, имеющих

низкий показатель эмульсионной активности. Найдены оптимальные условия

получения устойчивых эмульсий с НМ-яблочным пектином с высоким

процентом насыщения ЛВ путем регулирования рН, ионной силы раствора и

молекулярной массы.

4. Предложен простой микроскопический метод для контроля количества и

размера частиц микрокапсул с использованием компьютерной программы.

Найдены оптимальные условия получения стабильных микрокапсул с

минимальным размером и максимальным количеством частиц в единице

объѐма, эффективно захватывающих ЛВ.

5. Показано, что среди изученных пектинов яблочные пектины являются

привлекательными для стабилизации вторичного слоя эмульсии в системе

белок/пектин.

6. Изучена кинетика высвобождения РХ из эмульсионных систем в опытах in

vitro. Рассчитаны кинетические константы модельного уравнения для

сферических микрочастиц в системе с LgС/НМЯ пектином в широком

интервале соотношений. Установлено, что в процессе высвобождения

82

модельного ЛВ из эмульсионных СДЛ основную роль играют как диффузия

ЛВ, так и эрозия полимерного матрикса на вторичном слое.
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