ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Шамсара Омид Мохамдали на тему «Физико-химические свойства эмульсионных микрокапсул, стабилизированных комплексами лактоглобулинов с различными пектинами», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.04- физическая химия

В современном мире эмульсионные микрокапсулы нашли широкое применение в фармацевтической и пищевой отрасли народного хозяйства. Это указывает на необходимость исследований физико-химических основ формирования эмульсионных микрочастиц, взаимосвязи устойчивости эмульсии и степени адсорбции активного ингредиента от таких факторов как природа биополимеров, способность наплаивания поверхности масляных частиц, химических, электростатических эффектов на поверхности раздела фаз масло/вода или вода /масло в отдельности. Одной из важнейших задач современной физической химии биополимеров является создание супермолекулярных структур нанометровых размеров, обладающие полезными свойствами. Наряду с вышеизложенным, одной из актуальных проблемой современной науки, на стыке физической и коллоидной химии, биотехнологии и фармацевтики, является создание высококонцентрированных эмульсионных систем, необходимых для производства функциональных пищевых продуктов систем доставки лекарственных веществ и пищевых ингредиентов.

Диссертационная работа Шамсара Омид Мохамдали представляет собой рукопись, изложенную на 100 страницах компьютерного набора, состоит из введения, 3 глав, посвященных обзору литературы, экспериментальной части, результатам исследований, их обсуждению, выводов. Она содержит 17 рисунков и 8 таблиц, список использованной литературы, включающей 166 наименований.

Во введении диссертантом обоснованы актуальность темы, цель, задачи, научная новизна, практическая значимость и достоверность полученных результатов, в целом раскрыто основное содержание выполненной диссертационной работы.

В первой главе (литературный обзор) рассмотрены методы получения биополимерных комплексов на основе пектиновых полисахаридов концентратами различных изомеров лактоглобулина молочной сыворотки. Показано, что как пектины биополимеры из возобновляемых источников растительного сырья, являются основой для создания носителей лекарственных веществ, так как они устойчивы к действию ферментов

верхней части желудочно-кишечного тракта и, попадая в толстую кишку, специфически распадаются на полезные для микрофлоры вещества – короткоцепные жирные кислоты. Подчеркнуто, что наряду в общепринятыми методами в лаборатории «Химия высокомолекулярных соединений» Института химии Академии наук Республики Таджикистан был разработан селективный метод выделения лактоглобулинов из концентрата молочной сыворотки Душанбинского молочного комбината «Саодат», с применением ультрафильтрации. Этим методом можно отделить казеин и альбумины молочной сыворотки от лактоглобулинов. В этой же лаборатории проведены исследования процесса получения микрокапсул на основе комплексообразования различных низкометилированных пектинов с концентратом лактоглобулина в системе масло/вода. Показано, что на процесс образования устойчивых эмульсий и степень насыщения их лекарственным веществом влияют природа биополимеров, их соотношение, молекулярная масса пектина, рН и ионная сила раствора.

Вторая глава диссертационной работы посвящена методам получения и исследования физико-химических характеристик полученных эмульсионных микрокапсул, стабилизированных комплексами лактоглобулинов с различными пектинами. Диссертантом для получения эмульсионных микрокапсул использованы растворители, неорганические соли, кислоты, щелочи марки «х.ч» производства «Sigma», США, низкометилированные (НМ) коммерческие пектины из цитрусовых: НМ-31 (GENU 12 CG-CP Kelco, USA), степень этерификации (СЭ) - 31%, содержание галактуроновой кислоты (ГК) - 69.0%, Mw- 308 КД; и НМ-9 (GENU L/200-CP Kelco) СЭ- 9%, ГК- 69,6% Mw -466 КД (CP Kelco, USA). Также были использованы пектины, выделенные по запатентованному методу быстрого гидролиза из местного растительного сырья: высокометилированный яблочный (Муминобадский р-н Таджикистана,): СЭ -52%, ГК -68%, Mw -134 КД и низкометилированный яблочный пектин (Шахринауский р-н Таджикистана,): СЭ - 40,3%, ГК - 58.3%, Mw - 112,7 КД; НМ-пектин, экстрагированный из корзинки подсолнечника (КП 120-5-2М): СЭ -35.5%, ГК- 82.0%, Mw - 72,6 КД. Способ получения эмульсионных микрокапсул приведено подробно.

Для оценки стабильности, полученные эмульсионные микрокапсулы были разделены на две группы и сохранены в стеклянных градуированных пробирках. Первую группу оставляли при комнатной температуре (22-25 °С), вторую - выдерживали в холодильнике при 4° С. Стабильность эмульсии в обеих группах исследовали через день и в течении месяца путем расчета процента кремообразования.

Для исследования кинетики высвобождения лекарственного вещества из модельной системы доставки лекарственных веществ на основе полученных эмульсионных микрокапсул, диссертантом были использованы буферы, моделирующие среду желудка (HCl/ KCl 0.2M, pH 1.2) и среду кишечника (0.2M фосфатный буфер, pH 6.4). С этой целью высушенные комплексы в количествах 50 мг были залиты 50 мл буфера pH 1.2 и pH 6.4 в пробирках с притёртыми пробками. Пробы помещали в термостат при 37°C и через определённые промежутки времени были замерены фотометрическим методом экстинкцию растворов при 355 нм. Количество высвободившегося лекарства определено по калибровочному графику, построенному по стандартному пироксикаму, так как в качестве лекарственного препарата в составе полученных микрокапсул был использован пироксикам.

Третья глава диссертационной работы посвящена обсуждению и обработке полученных научно-практических результатов. Приведены условия формирования и характеристика полученных эмульсионных микрокапсул на основе высоко- и низкометилированных пектинов с концентратов белков молочной сыворотки. Изучен процесс формирования микрокапсул на основе комплексообразования высокометилированных пектинов с различной структурой, выделенные из яблок и цитрусовых, с концентратом лактоглобулина на поверхности эмульсионных частиц масло/вода, способных эффективно захватывать лекарственных веществ. Найдены оптимальные условия для получения устойчивых эмульсий посредством изменения ионной силы системы, способной повысить эффективность длины пектиновой цепи и образовать прочный слой на поверхности масло/вода. Показано, что увеличение фракции белка в системе с яблочным высокометилированным пектином не влияет на количество инкапсулированного лекарственного вещества по сравнению с цитрусовым высокометилированным пектином, способным захватывать большее количество лекарственного вещества, однако в обоих случаях происходит уменьшение объёма эмульсий и количества частиц. В исследуемых экспериментальных условиях количество добавленного пектина было достаточно большим для обеспечения электростатического и стерического отталкивания пектина на поверхности раздела масло/вода. Условия для получения стабильной эмульсии с высоким захватом лекарственных веществ зависит от структуры пектина, молекулярного веса, условий среды (pH и ионная сила раствора) и соотношения белок/пектин.

Разработанные системы доставки лекарственных веществ в виде эмульсионных микрочастиц продемонстрировали способность эффективно захватывать лекарственных веществ, что представляется важным при

создании систем доставки инъекционных и аэрозольных лекарственных веществ.

Здесь же указано, что при добавлении низкометилированных пектинов с высокой плотностью заряда в системе происходит флокуляция микрочастиц, стабилизированных бета-лактоглобулина, вследствие электростатического взаимодействия противоположно заряженных биополимеров и вытеснения лекарственных веществ из микрочастиц в водную фазу. Таким образом, в результате проведенных исследований диссертантом найдены оптимальные условия получения стабильных микрокапсул в эмульсионной системе масло/вода при различных соотношениях концентрата лактоглобулина/ низкометилированный пектин, с минимальным размером и максимальным количеством частиц в единице объема, эффективно захватывающих лекарственных веществ. Показано, что получение стабильной эмульсии с высокой степенью инкапсулирования лекарственных веществ, зависит от типа пектина, плотности заряда, молекулярной массы, условий среды (рН и ионная сила раствора), соотношения биополимеров и их агрегирующей способности.

В автореферате приведено основное содержание диссертационной работы. По материалам диссертационной работы опубликовано 5 статей в журналах рекомендованных ВАК РФ, 2 тезисов докладов на международных и республиканских научных конференциях.

Наряду с вышеизложенными достижениями в диссертационной работе допущены и некоторые недостатки, устранения которых необходимо до официальной защиты.

1. В списке сокращений не приведены все сокращения, использованные в тексте диссертационной работы, а так же не все сокращения соответствуют сокращенным условиям использованными в тексте диссертационной работы.

2. Во всех таблицах, указывающих на характеристику полученных эмульсионных микрокапсул и в тексте диссертационной работы мольное соотношение концентрата лактоглобулина с высоко- и низкометилированных яблочных, цитрусовых и подсолнечных пектинов показано только одной цифрой, что не стикует с приведенной единицей измерения - моль/моль.

3. Неизучена токсикологическое действие полученных эмульсионных микрокапсул в организме опытных животных и человека соответственно.

4. В работе при обсуждении результатов недостаточно рассмотрены сопровождающие химические процессы.